exercitatio tanto oneri vires suppeditent. Sed quia Academiae hujus
statuta jubent concionatorem Adventus Domini de ejus Incarnatione
lectionem agere (1), ne meae existhnationi notam inurerem, nev.e

etiam statuta infringerem imposito oneri humeros supposui. At,

ut verum fatear, quadraginta anni fere aguntur, absit dicto gloria,

in palestra hac jurisprudentiae versatum me aliquando non negabo.

Sed ut placuit ei qui me segregavit ex utero matris meae ad sacrum
hunc Cartusianorum Ordinem vocare, non amplius licuit de sugges-
tis cogitare. Quanto enim arctius propositum subivimus, tanto
humilius gerere nos debuimus ut plangere magis quam docere

libuerit. Hoc est enim, si Hieroninio (2) credamus, monachorum
exercitatio. Quare revocare gradum, et velut postliminio iterum

quae reliqueram repetere, mihi. certe molestum fiiit. Et non aliter

quam multa interpellatione Procerum Tolosanorurn et jussu mei
Reverendissimi.Generalis (3), ad docendum et exhortandum in publi-

cum prodire, non sine animi mei perturbatione nihil minus cogitan-

tis, operae pretium fuit. Ideo, celeberrimi auditores, si non faciam
satis votis vestris indulgete obsecro, boni sequique quae dicturus

sum consulite. Tanto enim tempore ab ea furictione àivulsus,

nescio, an potero fere senex, et multis maxime visus destitutus
viribus, repetere quod prius oblitus fueram. Aggrediar tamen, et
vestra aequitate et humanitate fretus, divinoque auxilio sübnixus,

a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum est :
quod

potero facere tentabo.
Quamvis autem innumerae sint quaestiones, quas Scholastici

Patres nobis in librum tertium Sententiarum Petri Lombardi de

Incarnatione Verbi ostendunt, Divus maxime Thomas. Aquinas
tertia parte Summae Suae [quaest. 1-26] amplissimum campum de

his rebus disputandi aperit. Kt quia has quaestiones et disputationes
vobis notissimas arbitror, ad eam ine conferam, quam neque a divo

Thoma, quod sciam, aut aliis Patribus qui quaestiones has diffuse

tractarunt, ita plane discussam existimo. Ea autem est, an humanU

generis per Incnrnatione,m erbi salus in judicio et justitia facta
fuerit. Quae quaestio themati proposito non inconcinna erit. Qua

discussa erit perfacile quid propheta [Isaias] sentiat intelligere.
Et quia judicii et justitiae nomen in Scripturis varium est, necesse
erit horum nominum acceptationem paucis verbis afferre, et omnia

r-n Cf. infra. La vie dll V.P. Dom DeZibra, chapitrc V.

(2) Saint Jrôme (v. 346-420), vita s. Pauli primi eremiiae.
(3) Dom Bernard Carasse.

quae dicturi sumus succinctè tractare. Quis enim ferret si cuncta
quae in Scripturis occurrunt dicere voluerimus : et vos toedium
acciperet, et me labor improbus demaret. Faciam itaque, qui nec
vobis tcedium feram, nec mihi molestiam. Sunt itaque judicandi et
judicii voces ancipites et dubiae, diversiquemode variis in locis
acceptae ; nam judicare nunc sonat condemnare, nunc statuere
seu decernere. Paulus namque ad Romanos (cap. quarto decimo)
utroque modo has duas voculas accipit. « Qui non manducat,
inquit, manducantem non judicet » id *est non condemnet. In eo
autem quod postea dicit : « Hoc judicate magis ne ponatis offendi-
culum fratri », judicate videtur acceptum non pro condemnare,
sicut antea, sed pro statuite, decernite. Peculiare autem est Hebraeis
judicium et judicare, pro condemnatione et condemnare, accipere.
Sicut Joannis (cap. tertio)- legitur : « Non misit Deus filium suum in
mundum ut judicet mundum x-. Et ibidem : « Hoc est autem judi-
ciun1 » id est condemnatio mundi ; « quia lux venit in mundum, et '

dilexerunt homines magis tenebras quam lucem ». Idem habes IRe
ad Corintios (undecimo capite) : « Qui manducat et bibit indigne,
judicium sibi manducat et bibit ». Et eodem capite : « Si quis esu-
rit, domi manducet, ut non in judicium conveniatis », id est ad
condemnationem vestram. Verum in omnibus locutionibus, mea
quidem sententia, convenit communem quamdam judicii rationem
considerare secundum vim et proprietatem dictionis appellatae a
nomine JUS, et a verbo DICERE. Est enim judicare aliquem, vel alicui
jus dicere, decernere quid justum et aequum, ferendo sententiam
de illo, sive in absolutionem, sive in condemnationem. Sunt qui has
significatione-s distinguunt, dicentes : judicare accusativo junctum,
esse acceptum pro condemnare, junctum autem dativo pro senten-
tiam ferre, velut cum dicimus « judicare pupillo et humili »
(Psalm. 9). Verum haec differentia non est universalis. Nam et
considerata supradicta judicii significatione generali, in Scripturis
etiam sancti et justi orant Deum ut ipsos judicet, quemadmodum et
impii, tamen ne judicentur. Reperitur igitur in Sacris Literis verbum
judicare etiam accusativo junctum non semper pro condemnare
acceptum ; sed interdum pro jus dicere, seu sententiam pro aliquo
ferre ; quemadmodum propheta orat : « Judica me Deus et dis-
cerne causam meam ». (Psalm. 42). Discernere autem est, quod jus-
turn,de aliquo fuerit, sive juxta innocentiam, sive juxta iniquitatem
ejus. Et hoc est judicis causam examinantis officium. Hoc autem ab
unoquoque nostrum fieri nunc licite, nunc illlicite contingit a ratione
nostra intus praesidente, et occulta mentis sententia decernente ali-

quid condemnatione dignum, vel damnatione. Et de eo judicio secun-

dum speciem judicii condemnationis accepto, ait Christus (Mathaèi

septimo cap.) : « Nolite judicare et non judicabimini » pro eo quod

est, « nolite condemnare et non condemnabimini ». Secundum vero
codices nostros, utrumque dixit Christus per posteriorem sermonem
indicans priorem, de judicio condemnationis esse accipiendum.

Unde in multis Scripturae locis judicium et justitia, misericordia et

veritas simul juncta reperimus. Ita videlicet ut quemadmodum

veritas passim misericordiae juncta est, ita et justitiam judicio

reperimus sociatam : « Universae viae Domini misericordia et veri-

tas ». « Psalm. 118). « Misericordia et veritas obviaverunt sibi. »

(Psalm. 84). « Septies in die laudem dixi tibi super judicia justitiae

tuae. » « Psalm. 118). Quatenus ergo magis penetremus intellec-

tum Scripturarum, non est inutile interpretationemeorum nominum,

quantum ad intellectum Scripturae attinet, hic referre. Judicium

ergo proprie, ut jam dictum est, est actus mentis decernentis aliquid

esse justum. Justitia autem est rectitudo voluntatis viventis confor-

miter judicio mentis. Unde Ambrosius recte dicebat « judicii finem

esse justitiam in judicio est veritatis custodia, in justitia fructus

aequitatus ». Cui astipular Augustinus dicens : « judicium esse dis-

cretionem boni et mali, justitiam autem prosecutionemboni et fugam

mali ». Quia vero mens creata jam post. Adae peccatum vanitati sub-

jecta potest errare judicando. Idcirco indicium tam in malam partem

quam in bonam reperitur acceptum. Et quoddam judicium dicitur

bonum et acquum, quoddam vero iniquum. In Deo qui errare non
potest, iniquitas judicii reperiri non potest. Proinde in Scripturis

omnia illius judicia, seu decreta dicuntur veritas, aequitas, justitia.

Quia decernens unumquodque secundum veritatem sibi consubstan-

tialem errare non potest. Sicut ergo justitia in homine est rectitudo

divinae voluntatis operantis conformiter veritati suae, et legi suae,

quam servat sive adimplendo promissa, sive in retribuendo. unicui-

que secundum ipsius opera. Ideo sancti non ex confidentia merito-

rum, sed ex Dei misericordia et aequitat frequenter petunt Deo

justitiam suam. Cum orat Propheta (Psalm. 30) : « In tua justitia

libera me. » Quo nomine non justitiam re.tribuentem secundum

merita postulant, sed justitiam illam qua Deus nobiscum mise-

ricorditer egit, quae non est aliud, quam ejus fidelitas quam
servat implendo promissa. Ab 'hac justitia Deus est justus, quia

verax in promissis, seu fidelis in omnibus verbis suis. Quae

justitia etiam alio nomine veritas appellatur. Reperitur rursus
quaedam justitia Dei in Scripturis sacris, non quae in Deo,

sed quae a Deo est in nobis. Qualis est justitia fidei, seu recti-
tudo qua nos justificati ab illo, sumus justi seu recti corde.

Quae justitia in nobis est Dei justitia, sicut Domini est salus, quia
salus nobis est a Domino. Nec nos fallant, obsecro, optimi auditores,
nomina in multitudinis, numero attributa Deo. Quia haec non multos
in Deo actus, sed in creatis rebus multos designant effectus. Sicut

autem opera quae Deus facit et vult fieri dicuntur voluntates Dei,

ita judicia Dei appellantur quae sunt ab eo judicata, decreta tanquam
justa, disposita seu ordinata, sive sint martyria, sive flagella, quibus
flagellat justum et impium, sive opera quibus salvat electos, sive

rationes omnium quae facit secundum sapientiae suae consilium,

quae maxima ex parte sunt mere occulta. Quamobrem et judicia
dicuntur abissus multa, investigabilia, incomprehensibilia, omnia
tanquam aequa, justa et rationabilia. Ideo in his perscrutandis non
debet occupari mens nostra, quia scriptum est : « Scrutator majes-
tatis opprimetur a gloria. Judicia vero oris Dei snnt eloquia quae
ore prophetarum et Apostolorum nobis revelavit. In quibus medi-
tandis studiosi esse debemus. Sicut. David dicit : « In labiis meis
pronuntiavi omnia judicia oris tui ». (Psalm. 118). Os autem Dei

prophetae dicuntur, quia per eos locutus est Dominus, sicut ipse in
Evangelio dicit : « Non estis vos qui loquimini... », etc. Et Petrus
in sua canonica : « Spiritu Sancto inspirati loquuti sunt sancti Dei
homines ». De supradictis judiciis loquitur David (psalm. 18) :

« Judicia Domini vera, justificata in semetipsa, desiderabilia super
aurum et lapidem pretiosum multum ; et dulciora super mel et
favum ». Judicia Domini appellat decreta, sacro ore in Scripturis
nobis revelata, quibus gratiam et misericordiam pollicetur filiis irae,
promittens salutem omnibus credentibus et sperantibus in illum, et
confugientibus ad illum, omnibus jurantibus riomen ejus. Haec sunt
judicia jucunda, ab Angelis, a Christo, ab Apostolis nobis revelata, a
Prophetis expectata et pronuntiata. Quae sunt verba aeternae vitae,
verba regni coelestis, verba pacis. Sunt etiam alia judicia oris Dei
terribilia, quibus mortem aeternam comminatur. De quibus (in
psalm. 118) : « A judiciis tuis formidavit cor meum. A judiciis tuis
tilnui ».

Et haec judiciorum Dei diversitas caute et diligenter conside-

-

randa est, ne Scripturae contrariae sibi videantur. Nam aliquando
orat propheta : « SecUndum judicium tuum vivifica me » (eodem
psalmo). Alibi autem dicit : « Non intres in judicium-cum servo
tuo » (Psalm. 142). Prius judicium est praedestinationis, quo
electos suos misericorditer eligit et opera bona praeparat ut in eis

ambulent, ad ea peragenda praeveniens et impellens, subsequentique
gratia corroborans. Aliud vero judicium est quo quis ,de suis viribus

praesumens bona opera facere se arbitratur. De quibus Isaias :

« Opera nostra tanquam pannus menstruatae, pro quibus rogat
Deum ne intret in judicium cum ipso. « Talia enim opera condem-
nationem merentur, non justitiam. De priore etiam judicio loquitur
propheta : « Aspice in me et miserere mei secundum judicium dili-
gentium nomen tuum ». ^

Observandum autem erit, Scripturas multas esse semper priore
Christi adventu, loquentes de judicio et de justitia ejus ; quod vide-
licet ipse judicaturus esset inter gentes, et quod proferret judicium
in gentibus et quod non clamabit, neque fatigabitur, donec ponat
judicium in terra (IsWae, 2 et 42). Et quod veniet judicare orbem
terrae.in acquitate et veritate (Psalm. 9). Et quod erit rex sapiens qui
facturus sit judicium et justitiam in terra (Jeremiae, 23). — Quibus
locis Scripturarum permoti carnales Judaei arbitrantur futurum
eorum Messiam in hunc mundum venturum, non ut judicetur a
mundo, id est ab impiis Judaeis-, sed ut judicet mundum, et in monte
Sion sedens trono ibi constituto mirabili, in quo causam Judaeorum
agat, et judicet contra eos qui calumniam et tirannidem in ipsos exer-
cebant. Sed falluntur mirum in modum, non considerantes duplicem
Christi adventum, sicut et duplex judicium. Unum adventum hurni-
lem et occultum, alterum manifestum et gloriosum. Judicium etiam
secretum et abscondituln, alterum omnibus patens et publicum.
Priori judicio ab initio mundi judicavit electos suos, et eos a calum-
nia serpentis defendit, liberans eos de manu calumniatoris. Quotquot
enim salvati fuerunt, in fide Christi implieita vel explicita salutem
sunt .conse.cuti. Sicut Judas apostolus inquit : « Jesus populum de
terra jEgypti salvavit, et eos qui non crediderunt perdidit ». Et
Joanne teste (in Apocalipsi 13 cap.)

: « Occisus est ab origine
mundi », donec venit occulte in hunc mundum sumere carnem ex
Virgine ingloriosus et absconditus. Tunc enim ejecit principem
mundi a cordibus electorum Judaeorum et Gentilium. Sicut ipse
testatur : « Nunc princeps hujus mundi ejicietur foras ». Et
adventu suo promeruit, ut virtushujus adventus ab origine mundi
vim et efficaciam haberet liberandi animas a morte aeterna, et quae
in fide ipsius viva hinc discederent. Sicut ipse dixit (Mathei ultimo) :

« Data est mihi omnis potestas in coelo et in terra ;>. Queluadmo-
dum autem occultum ejus adventum in carnem non cognoverunt
Principes hujus mundi neque potestatem ejus quam dedit ei Pater
super totius mundi animam. Neque spiritale regnum ejus, quo

regnat in cordibus justorum et super omnia daemonia, non intelli-
gentes in Scripturis sacris discrimen inter carnem et spiritum, inter
litteram mortuam et sensum vivum, inter figuram et rem figuratam.
Ita neque cognoverunt spiritale et temporale regnum, neque occul-
tum ejus judicium contra invisibilem hostem hujus mundi pro
populo qui praeparatus est merito et pretio sanguinis Christi, eri-
piendus à potestate ejusdem hostis.

His itaque praelibatis veniamus ad expositionem prophetae,
et propositae quaestionis solutionem, et hominem in judicio et
justitia per Christi adventum redemptum fuisse probemus. Cui
conclusioni obstare videbitur. Nani secundum Scripturas, Chris-
tus in primo suo adventu legitur venisse. in carnem humilis
et mansuetus, non ut jud~x, sed ut judicandus, ut medius et
Salvator peccatorum. Filius hominis, inquit Scriptura (Joan., 3)

« venit iri mundum non ut judicet mundum, sed ut salvetur mun-
dus per ipsum », qui venturus est in fine seculi judex vivorum et
lUortuorum. Deinde videtur diabolum juste imperium accepisse in
hominem, quoniam non vi, nec coacte, sed suapte ipsius libertate ad
peccatum traxit. Scriptum est autem : « Qui facit peccatum, servus
est peccati ». Quare non videtur eum quem justi diabolus sibi sube-
gerat, in justitia potuisse liberari.

Tertio. Si is qui mortem meruerat liberaretur, veritas Domini non
manebat in aeternum, qua dixit : « Quacunque hora de ligno come-
deris morte inorieris ». Sed his non obstantibus, ex Scripturis supra
recitatis manifestum est, Christum venisse in mundum ut judicium
nostrum et causam nostram ageret. Qui et in Evangelio loquitur
(Joan.,cap. 12) : Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus
mundi ejicietur foras. De quo et Jeremias ait (cap. 23) : « Regnabit
germen David, Rex sapiens erit : faciet judicium et justitiam' in
terra ». Et Isaiae (cap. 4-2) : « Judicium gentibus proferet ». — Et
ut facilius praedieta intelligamus, sciendum est quod in rebus hujus
mundi fit judicium dum examinantur merita. Et justicia fit, dum
redditur unicuique secundum meritorum debita. Hoc est judicium
facere in pondere, id est judicare in debito meritorum examine. Et
justitiam facere in mensura, reddere videlicet unicuique secundum
meritorum quantitatem. Proinde judicis officium est debito prae-

.

misso examine liberare reum a molestia hostis, seu exactoris iniqui.
In hoc autem occulto Dei judicio quo fertur sententia pro Christo,
et pro populo suo contra principem hujus mundi, dum examinantur
causae in populo reo, non inveniuntur ulla merita bona,. sed merita
duntaxat mala, quia plus reddidit diabolo quam Deo, mandatumque

•

Dei vilius habuit quam diaboli. Quamobrem populus iste reus justo
Dei judicio invenitur esse humiliatus et damnatus sub diaboli potes-
tate. In Christo vero, qui pro homine factus est homo, reperiuntur
merita bona, quia incarnatus est et factus homo, et Patri obcediens
totum seipsum dedit pro mundi vita. Si autem diabolum spectemus
accusantem et calumniantem, in ipso reperitur fraus et dolus,
mendacium teterrimum, blasphemiaque in Deum maxima, qua
dixit : « Nequaquam moriemini, scit enim Deus quod in quacunque
die comederetis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii
scientes bonum et malum. » (Gen., 3 cap.). Quae omnia diabolo non
debuerunt patrocinari, neque ex eis reportare commodum debuit,

per quae hominem decepit. In ChristunT vero ita egit, ut in eo in

quem peccatum cadere non poterat, peccatum invenire voluit, sed

non potuit. Dicit enim Dominus : 'o Venit princeps mundi hujus,
et in me non habet quicquam,. » Et quia Christum tanquam pecca-
torem persecutus est eum ad poenas peccatoris, in mortem scilicet
ignominiosam adagens, in eo jus quaesivit quod non habuit. Ideo
quod ei debebatur in homine jure amittere debuit, sicut de plus
petitionibus jura antiqua constituunt. Ideo Pater omnium haec
videns et considerans justus judex decernit justum et aequum esse
miseru111 populum., cui non sunt propria merita bona, meritis alie-
nis, id est Christi, adjuvari et liberari, id est in justitia Unigeniti
Filii sui, quo pro populo suo reo gratis pati et mori non debuit. Cujus
innocentiam, sacrificium, preces, et intercessiones repellere Patri
fas non fuit. Proinde Pater mandans sententiam executione ejicit
hostem et iniquum exactorem extra corda omnium ; qui non suis
sed ejusdem Christi meritis fisi credentes invocant nomen ejus. In
judicio ergo et examinatione fraudis, doli et blaspheiniae daemonis,
et in plus petendo quam sibi debitum erat in Christo : Sion, id est
Ecclesia, redempta fuit, et de manu diaboli liberata, et in ju-stitia
Christi, qua pro nobis omnibus Patri satisfecit, et mortem a nobis
debitam pertulit, de morte ad vitam, de tenebris ad lucem, de valle
miseriae ad ooelestem Paradisum reducta fuit. Et de hoc judicio
et justitia loquuntur supradictae Scripturae super primo Christi
adventu, dicentes eundem Christum venturum ad faciendum judi-
cium et justitiam. Sicque manet quaestio proposita, mea quidem
sententia, dilucide explicata.

Nec obstat quod Christus ad judicium non venerit ; quod nos
fatemur judicio condemnationis., de quo nos non Ioquimur, sed,
magis venit ipse ut judicetur,. sed venit judicare judicio discretionis,

.discernens electos a reprobis. De quo loquitur David (Psalm. 4-2) :

« Judica me Deus, et discerne causam meam de gente non sancta. »
Et idem Dominus dicit in Evangelio (Joan. 12) : « Nunc judicium
est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. » — Quan-
tum vero attinet ad secundam objectiònem : qua dicimus eum non
debuisse liberari in justitia, qui juste damnatus fuerat : concedimus
hoc esse verum propria justitia. At aliena aequum fuit hominem
liberari illius servitute, qui fraude, dolo et in Deum blasphemia
hominem deceperat ; ne suat malitia commodum haberet, et in ea
gloriaretur. — Dum autem tertio objicitur, si homo liberaretur,
veritas Domini non maneret in aeternum, qua comedentem de ligno
hominem morti adjudicavit, nos dicimus et respondemus et homi-
nem mortuum fuisse, id est Christum, pro peccatis nostris. Ideo
veritatem Domini mansisse et justitiam, quia Patri aeterno per
mortem Christi satisfactum fuit. Ideo juste hominem li'beratum
iii Christi morte et satisfactione, perdidisseque diabolum in homine
quod in Christo male petierat.

Agamus ergo gratias Domino Deo nostro, et Christo filio ejus, qui.
redemit nos in judicio, et liberavit in justitia, qui vivit et regnat in
aeternum Deus. Amen.

Dixi

II

Lectio Theologica habita in Academia Cadurci a Venerando
Patre Joanne Delibra Priore Cartusiae 'ejusdem civitatis, anno.
1573, in vigilia Paschae.

Traditus est propter delicta nostra, et r'esurrexit propter
justificationem nostram (Ro,m. 4).

Quamvis tota Quadragesima continuae conciones, et gravis labor
praedicatae Passionis Domini Nostri Jesu Christi legitima excusa-
tione nos imposito onere eximere debuissent-quia tamen ea prae-
lectio quam apud vos habui pridie Natalis ejusdem Domini, ut
audio, non ingrata fuit, vestri quoque hortatus ut hanc vobis
impederem mihi animum auxerunt, ut in vestram sententiam veni-
rem, celeberrimi auditores, et quod postulastis a nobis concederem.
Audite itaque potius blaterantem quam docentem, et quicquid
minus vestra expectatione in me inveneritis, sicut estis humanissimi,
et imbecillium onera ferentes, sufferte patienter quae dicturus sum,
vestraque praeelara' eruditione desiderata a nobis supplete,

Veniam itaque ad rem quam suscepi tractandam. Primumque
hujus ooelestis tubae Pauli mentem ex Patrum Sanctorum explica-
tione vobis aperiam. Deinde duo axiomata, sive perspicuas propo-
sitiones ex Paulo colligemus, quas longius disputabimus. Una erit
Christum morti fuisse traditum propter delicta nostra. Altera
ipsum resurrexisse propter justificationem nostram. Et quia
scolastice nobis agendum est, has propositiones quas examinare
decrevimus, in duas quaestiones redigemus. Prior erit : an per
passionem Christi simus liberati a peccato. Altera est : an resur-
rectio Christi fuerit nobis necessaria. Quibus plane discussis men-
tem Pauli vobis perspicUam esse arbitrabimur.

Dicit ergo Paulus : « Traditus est Christus propter delicta
riostra. »

Prius dixerat Patrem Abraliam fuisse justificatum per fidem qua
credidit Deo sibi dicenti : In semine tuo benedicentur omnes
gentes ; Sara enim tibi pariet filium. Nec consideravit corpus
suum emortuum, cum jam fere centum esset annorum et emortuam
vulvam Sarae ; sed confortatus est fide, dans gloriam Deo plenissime
sciens, quia quaecunque promisit Deus potens est facere. Deinde
addit : Non est autem scriptum tantum propter ipsum, quia
reputatum est illi ad justitiam, sed propter nos quibus reputabitur
credentibus in eum, qui suscitavit Jesum Christum Dominum
nostrum a mortuis. Illa ergo fides qua credimus Deum Patrem
Ghristum suscitasse a mortuis, sicut ipse oraverat in psalmo :

« Tu autem Domine miserere mei, et ressuscita me, et retribuam
eis », qui et seipsuni suscitavit propria virtute divinitatis suae. Una
enim est Patris et Filii virtus, justi erimus et justificabimur per
eam fidem, sicut (ad Romanos, 10 cap.) legitur. « Si confitearis in
ore tuo Dominum Jesum, et in corde tuo credideris quod Deus
illum suscitavit a mortuis, salvus eris. » — Tertio ibi : « qui
traditus est,.. », etc. assignat causam quare fides resurrectionis
Christi justificet, dicens, qui scilicet Christus traditus est, scilicet
in mortem a Deo Patre (ad Romanos, 8) : « Proprio Filio suo non
pepercit Deus ; sed pro nobis omnibus tradidit illum. » Et a seipso
(ad Ephesios, 5 cap.) : « Tradidit semetipsum pro nobis. » Et a
Juda (Joan., 9)

: « Qui me tradidit tibi majus peccatum habet. Et
a Judaeis (Matlwei, 20) : « Tradidit eum gentibus ad illuden-
dum... », etc. Et resurrexit propter justificationenl nostram, id est,

ut nos resurgendo justificaret. Quod autem propter delicta nostra
fuerit in mortem traditus, manifestum videtus ex hoc quod sua
morte meruit nobis deletionem peccatorum. Sed resurgendo non
meruit, quia in statu resurrectionis non fuit viator, sed comprehen-
sor. Et ideo dicendum est quod mors Christi fuit nobis salutaris
non solunl per modum meriti, sed etiam per modum cujusdam
efficaciae. Cum etiam humanitas Christi esset quodammodo instru-
mentum divinitatis ejus, ut Damascenus dicit : « Omnes passiones
et actiones humanitatis Christi fuerunt nobis salutiferae, utpote
virtute divinitatis provenientes. Sed quia effectus habet aliqualiter
similitudinem causae, mortem Christi, qua extincta est in eo. mor-
talis vita, dicit esse causam extinctionis peccatorum hostrorum ;

resurrectionem autem ejus, qua rediit ad vitam novam gloriae;
dicit esse causam justificationis nostrae, per quam redimus ad
novitatem justitiae.

Augustinus in psalmum centesimum secundum, et sermone de
Paschate sic hunc locum exponit : Traditus est Christus, inquit
Apostolus, propter delicta nostra, sicut morte ipsius seminamur,
sic in resurrectione ipsius germinamur. Etenim mors ipsius signi-
ficat interitum veteris vitae nostrae. De hac re Apostolus (ad Roma-
nos, sexto cap.) : « Consepulti enim, inquit, sumus in Christo per
baptismum in mortem : ut quemadmodum resurrexit Christus a
mortuis, sic et nos in novitate vitae ambulemus. » Non dixit :

Traditus est propter justificationem nostram et resurrexit propter
delicta nostra. In ejus traditione delictum sonat, in ejus resurrec-
tione justitia sonat : ergo moriatur delictum et resurgat jus-
titia. Rabanus in Glossa ordinaria ad sensum Augustini acce-
dens sic scribit : Qui traditus est... etc. Mors Christi interitum
veteris vitae signat, et in resurrectione nova vita signatur,
quae a justificatione incipit et in immortalitate perficitur.
Mors et resurrectio Christi in nobis efficiendo sunt idem, quia
Jiberavit nos a peccatis et a jugo diaboli. Sed significando sunt
diversa, quia mors significat ut moriamur veteri vitae, resurreetio
ut in novitate vitae ambulemus : et sic tandem in novitatem
immortalitatis sicut Christus jam resurgemus.

Dicitur autem Christum resurrexisse propter justificationem
nostram, apparens nunc vultui Dei pro nobis ostendens latus et
vulnera. Et hoc modo interpellans pro nobis, inquit Apostolus
(ad Haebreos, nono cap., et ad Ro,manos, 8 cap.). Resurrexit ergo
ut plagas et vulnera Patri ostenderet, meritumque suae mortis et

-

,

passionis illi offerret pro nobis, sicque nos justificaret et converteret

ad salutem. Nec tamen nostra justificatio fuit omnimoda causa
resurrectionis Christi, sed fuit una causa. Resurrexit enim ut etiam
ipse glorificaretur, et in carne nostra daretur illi potestas in coelo,
in terra judexque visibilis constitueretur vivorun1 et niortuorum.
Sicut ipse dicit (Math., 25 cap.) : « Tunc videbunt filium hominis
venientem in nube cum potestate magna et maiestate. » E- Apoca-
lipsis, 1 cap. : « Videbunt in quem pupugerunt. » Et Job (cap.
10) :. o Credo quod Redemptor meus vivit. p Deinde addit : « Et
in carne mea videbo deum... » etc. Et licet justificatio peccatoris
detur merito passionis Christi, quod nobis applicatur in assumptione
sacramentorum. Et in eodem instanti quo delentur peccata fiat
peccatoris justificatio, et gratia infundatur ; ordine tamen naturae,
peccatorum remissio justificationem praecedit, sicut generationem
corruptio. Attribuitur tamen remissio peccatorum morti Christi,
ut mors naturae sit remedium mortis culpae, ei:.luoriendo peccato
assimilemur Christo monenti. Unde in baptismo fit trina immersio
significans mortem peccatorum cordis, oris et operis. Et quia non
sufficit mori peccato, et a malo divertere, nisi fiat quod bonum est,

nec anima vivere Deo ostenditur, nisi spiritualiter operetur : Quod
fit per actus caritatis in Deum et proximu-m. Ideo justificatio
resurrectioni adjungitur, quia tunc perfecta est j.nstificatio ; cum
quis non solum mortuus est peccato, sed et in novitate vitae
ambulat, ut superius ex Paulo adduximus. Ex quibus collige juxta
interpretationem Patrum, Christum traditum fuisse in mortem,
partim ut aboleret delicta nostra, partim ut nobis exemplum prae-
beret moriendi veteri vitae ; resurrexisse vero ut resurrectionis
suae exemplo efficeret in nobis justitiam sive rectitudinem vitae,
id est ut exhiberet nobis formam resurgendi juxta animam ad
novitatem vitae, quemadmodum ipse juxta carnem resurrexit ad
gloriam vitae immortalis.

Potest dari thematis nostri adhuc simplicior interpretatio :. ut
videlicet abolitio peccati et justificatio attribuantur morti Christi
tanquam causae sufficienti. Utpote qui tantum dependit in carne sua,
quantum peccatis nostris debebatur. Sed resurrectioni tribuatur
consequutio remissionis peccatorum et justificationis. Utpote

per quam ad fidem perducti sumus qua fit virtutis passionis et
mortis Christi applicatio. Ut sensus sit « resurrexit propter justifi-
cationem nostram », id est ut ejus resurrectione adduceremur ad
fidem velut per ejus resurrectionem fides nostra confirmaretur, et
sic justificaremur.

Verum quia hactenus, celeberrimi auditores, mentem Apostoli

Pauli, vobis, ut puto, dilucide aperuimus, nunc discutiendae sunt
quaestiones illae quas ex Paulo elicuimus : quod Christus. scilicet
mortuus fuerit propter delicta nostra, quod idem est ac si quaere-
remus, utrum per passionem Christi simus liberati a peccato. Multa
autem videntur probare nos non fuisse liberatos.

PRIMUM. Quia liberare a peccato est proprium Dei ; secundum
illus Isaiae (43 cap.) : « Ego sum qui deleo iniquitates tuas propter
me. » Et in psalmo 24 : « Propter nomen tuum, Domine, propitia-
heris peccato meo, multum est enim. » Christus autem non est

-
passus secundum quod Deus est, sed secundum quod homo. Ergo
per passionem Christi non sumus liberati a peccato.

PRAETEREA. Corporali non agit in spiritale. Sed passio Christi
est corporalis ; peccatum autem non est nisi in anima, quae est
spiritiialis creatura. Ergo passio Christi non potuit nos emundare a
peccato.

TERTIO. Nullus potest liberari a peccato quod nondum commisit.
Sed cum multa peccata post Christi passionem sint commissa et
tota die comlllittantur, videtur quod par passionem Christi non
simus liberati a peccato.

QUARTO. Posita causa sufficienti nihil aliud requiritur ad effectum
inducendum. Requiritur autem adhuc aHa ad remissionem peccato-
rum, scilicet baptismus et poenitentia. Ergo videtur quod passio
Christi non sit sulfficiens causa remissionis peccatorum.

QUINTO. (Proverb., 10 cap.) dicitur : « Universa delicta operit cha-
ritas. » Et 15 cap. dicitur : « Per misericordiam et fidem purgantur
peccata. » Sed multa sunt alia de quibus habemus fidem, et quae
sunt proyocativa charitatis. Ergo passio Christi non est propria
causa remissionis peccatorum.

[Respondeo dicendum].
At iis non obstantibus, Paulus certissimus veritatis praeco

manifeste nobis ostendit Christum fuisse mortuum ut peccata nos-
tra deleret,- et pro eis satisfaceret ^Eterno Patri, sicut Joannes
(Apoc., cap. 1) dixit : « Dilexit nos et lavit nos a peccatis nostris
in sanguine suo. »

Fuit autem passio Christi causa remissionis peccatorum tripli-
citer :

Primo. Quidem per modum provocantis ad charitatem. Quia ut
Apostolus dicit (ad Rom. 5) : « Commendat Deus suam charitatem
in nobis : quoniam cum adhuc inimici essemus, Christus pro nobis
mortuus est. » Per charitatem autem consequimur veniam peccato-

rum. Secundum illud (Lucae, cap. 7) : « Dimissa sunt ei peccata
multa quoniam dilexit multum. » — Secundo. Passio Christi causat
remissionem peccatorum per modum redemptionis ; quia enim
ipse est caput nostrum per pa;ssionem suam quam ex charitate et
oboedientia sustinuit, liberavit nos tanquam membra sua a pec.ca-
tis, quasi per pretium suae passionis. Sicut si homo per aliquod

opus meritorium quod manu exercet, redimeret se a peccato quod
pedibus commisisset ; sicut enim naturale corpus est unum ex
membrorum diversitate consistens, ita tota Ecclesia quae est
mysticum corpus Christi, computatur quasi una persona cum suo
capite qui est Christus. — Tertio. Per modum efficaciae, in quantum
caro secundum quam Christus passionem sustinuit, est instrumen-
tum divinitatis, ex quo ejus passiones et actiones operantur in
virtute divina ad expellandum peccatum.

Nec obstat quod PRIMUM objecimus, solius Dei esse a peccato
liberare ; Christum autem non fuisse passum ut Deus, sed ut homo.
Nam cum humanitas Christi fuerit immediatum instrumentum
divinitatis suae, ex hoc passio ejus habet quandam divinam virtu-,
tem ad expellendum peccatum. Unde Dominus in Evaiigelio (Math.,
9 cap.), dixit Scribis murmurantibus Christum dixisse paralitico :

« Dimittuntur tibi peccata », Dominum respondisse : « Ut cognos-
catis quod. Filius hominis habet potestatem remittendi peccata »,
dixisse paralitico : « Surge, tolle grabatum tuum et ambula. »

Cum autem SECUNDO dicitur, passionem Christi corporalem non
potuisse agere in animas nostras auferendo peccata, cum corporale

non agat in spirituale. Respondemus passionem Christi licet corpo-
ralem habuisse virtutem spiritualem ad peccata delenda a Divinitate
cui unita erat, et ejus erat instrumentum : ideo fuit causa remissio-
nis peccatorum, et erit usque ad finem mundi.

Dum autem TERTio objicitur : Passionem Christi non potuisse
delere peccata quae nondum erant, sed tantum praeterita, dicimus
passionem Christi non solum suffecisse praeteritis peccatis totius
mundi, sed et praesentibus et futuris tanquam causa meritoria, quia
Christus meruit hoc nobis ; et tanquam instrumentum divinitatis
corpus suum, in quo patiebatur, et beata anima fuerunt infinitae
quodammodo dignitatis, ideo quodammodo infiniti meriti et vir-
tutis, ut sufficerent omni n10rbo delendo. Sicut si medicus esset
tantae eruditionis et excellentiae, ut posset facere pharmacum ad
omnium membrorum sanitatem.

Dum autem QUARTO objicitur : quod si passio Christi sufficiens
esset causa reni.issioms peccatorum, frustra requirerentur baptis-

mus et pænitentia, sine quibus salvari non potest homo. Responde-

mus passionem Christi velut causam universalem esse deletionis
peccatorum mundi, sicut medicina est causa sanitativa universalis
omnium membrorum ; tamen non sanat nisi applicetur particulari
morbo. Ita nec passio Christi sanat peccata nisi applicetur particu-
lariter alicui aegro per baptismum et pænitentiam. Quae sacra-
menta sunt vasa contentiva meritorum Christi.

Dum autem QUINTO dicitur per fidem et charitatem remitti pec-
cata, respondemus fidem scilicet formatam esse necessariam ad
applicationem passionis Christi in adultis. Sicut dicitur'(ad Rom.,

cap.). « Quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine
ejus, et eam concurrere ad remissionem peccatorum. » Principalis
tamen causa est passio Christi, a qua omnia nierita nostra effectum

_

habent, non solum in justificatione, sed etiam in augmento justitiae.
Sicque passio Christi nobis applicatur per fidem formatam, non
solum quoad intellectum, sed etiam quoad affectum. Sicque intellecta
prior quaestio qua concludimus Christi mortem et passionem nobis
meruisse remissionem peccatorum omnium quae usque ad mundi
finem fient, modo illa nobis applicetur per fidem et sacramenta.

Nunc superest ut ad alteram quaestionem transeamus.
Ea autem est : an resurrectio Christi fuerit nobis necessaria, ita

ut Christus resurrexerit propter justificationem riostram.
Videtur autem PRIMO : eam non fuisse nobis necessariam ; quo-

niam, teste Damasceno (lib. 4 Orthodoxae fidei, cap. ultimo) :

« Resurrectio est secunda ejus quod dissolutuni est, et cecidit
animalis resurrectio, sive statio. » At Christus non cecidit per
peccatum, nec corpus ejus est dissolutum. Non ergo proprie conve-
nit sibi resurgere.

SECUNDO : Quicunque resurgit ad aliquod altius erigitur. Sed
cum divinitas unita fuerit corpori Christi in sepulchro manenti,
quia, inquit idem Damascenus, quod semel assumpsit nunquam
dimisit. At Christus non potuit ad altiorem statum resurgere. Ergo
non competebat sibi resurgere.

TERTIO : Christi passio sufficiebat homini ad deletionem poenae
et culpae : non ergo necessaria erat resurrectio, sicut superius priori
quaestione ostensum est. Et patet in baptismo in quo induimus
Christum, ut Paulus dicit (ad Galatas, cap. 4) : « Quicunque
baptizati estis, Christum induistis » ; ita ut si quis statim moreretur
in coelum evolaret. Ergo non fuit necessarium Christum resurgere.

[Sed contra].
At contrarium 4n nostro themate dicit Paulus, dicens ipsum

resurrexisse propter justificationem nostram. Et Lucae (uttimo
cap.) : « Oportebat Christum pati et resurgere a mortuis. o Ideo
observandum est, et mente tenendum propter quinque causas
necessariam fuisse Christi resurrectionem.

[Respondeo dicendum].
PRIMA est: Ut nostrae resurrectionis causa esset, et nostri plenam,

per eam, justificationem operaretur. Unde Apostolus {lae ad -Corin-
thios, cap. 15) : « Christus resurrexit a mortuis primitiae dormien-
tiuin ; quoniam quidem per hominem mors, et per hominem resur-
rectio mortuorum. Et sicut in Adalll' omnes moriuntur, ita et in
Christo omnes vivificabuntur. » — SECUNDA est, ut commendaret
divinam justitiam, ad quam pertinet exaltare eos qui se propter
Deum humiliaverunt. Secundum illud (Lucae, 1 cap.) : « Deposuit
potentes de sede, et exaltavit humiles, » Quia igitur Christus propter
charitatem et öbædientimll, Dei se humiliavit usque ad mortem
crucis, oportebat quod exaltaretur a Deo usque ad gloriosam resur-
rectionem. Unde ex ejus persona dicitur (in psalmo ,138) : « Tu
cognovisti (id est : approbasti) sessionem meam (id est : humilita-
tem et passionem) et resurrectionem meam »

(id est : glorificatio-
nem in resurrectione, sicut Glossa exponit)..-TERTIA est : Ad fidei
nostrae instructionem, quia per ejns resurrectionem confirmata est -\

fides nostra circa divinitatem Christi. Quia ut dicitur (2ne ad Corin-
thios, ultimo .cap.) : « Etsi crucifixus est ex Infirulltate, sed vixit ]

ex virtute Dei. » Et ideo {Vc ad Corinthios, 15 capite) dicitur : « Si
Christus non resurrexit, inanis est praedicatio nostra, inanis est \

fides nostra. » Et (in psalrno 29) dicitur : « Quae utilitas in san- |

glline meo (id est : in effusione sangiiinis mei) dum descendo (quasi |

per quosdam gradus malorum) in coiTuptionem. » Quasi dicat
nulla ; si enim statim non resurgo, corruptumque fuerit corpus
meum, nemini annuntiabo, nullum lucrabor. Ut Glossa exponit. — j

QUARTA est : Ad sublevationem nostrae spei. Quia dum videmus j

Christum qui est caput nostrum, resurgere, speramus et nos resur- 1

recturos. Unde dicitiir {lttc ad Corinthios, 15 capite) : « Si autem i

Christus praedicatur quod resurrexit a.mortuis, quomodo quidam {

dicunt in vobis, quoniam resurrectio mortuorum non est ? » Et \

(Jpb, 19 cap.) dicitur : « Scio (scilicet per certitudinem fidei) quod jj

Redemptor meus (id est : Christus) vivit (a mortuis resurgens),. Et I

(ideo) in novissimo die de terra resurrecturus sum. Reposita est
haec spes mea in sinu meo. » — QUINTA est : Ad informationem
vitae fidelium. Secundum illud (ad Romarios, 6 cap.) : « Ut quo- -.

modo Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos
in novitate vitae ambulemus. » Et infra : « Christus resurgens a

.

mortuis jam non moritur, ita et vos existimate vos mortuos quidem

esse peccato, viventes autem Deo. » —Possumus et addere SEXTAM :

Quae est ad complementum nostrae salutis. Quia sicut per hoc quod
mala sustinuit et humiliatus est moriendo ut nos liberaret a malis,
ita glorificatus est resurgendo ut nos promoveret ad bona, secundum
illud (ad Rom., 4) : « Traditus est propter delicta nostra et rsur-
rexit propter justificationem nostram.. o

Non obstat PRIMUM, quod superius objecimus, resurrectionem

esse animalem stationem et secundam resurrectionem [ejus] quod
cecidit, vel dissolutum est. Quod in Christo esse non potuit, qui nec
cecidit per peccatum, nec corpus ejus dissolutum fuit. Nos dicimus
Christum etsi non ceciderit per peccatum, cecidisse tamen per mor-
tem, etsi corpus ejus incineratum non fuerit, morte tamen fuit
dissolutum.

Ad SECUNDUM vero dum dicitur : Resurgentem sursum erigi et ad
aliquid altius moveri, quod in Christo esse non potuit, qui Deus
fuit ; respondejnus. divinam naturam _esse unitam Christo unitate
personae non unitate naturae, sicut anima unitur corpori, et illud
infoimat constituens cum corpore hominem. Et ad illum statum
altiorem naturae Christus per resurrectionem elevatus est, non
autem ad statum altiorem personae.

POSTREMO cum dicitur passionem Christi suffecisse ad plenam
deletionem peccatorum nostrorum et justificationem, ut priori
quaestioni patuit, ideo non opus fuisse Christum resurrexisse a lnor- .
uis propter nostram justificationem, respondemus passionem Christi
operatam fuisse nostram salutem proprie loquendo, quantum ad
remotionem malorum, resurrectio autem quantum ad inchoationem
et exemplar bonorum.